



Bending Spoons S.p.A.

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017

(con relativa relazione della società di revisione)

KPMG S.p.A.

20 giugno 2018



KPMG S.p.A.
Revisione e organizzazione contabile
Via Vittor Pisani, 25
20124 MILANO MI
Telefono +39 02 6763.1
Email it-fmauditaly@kpmg.it
PEC kpmgspa@pec.kpmg.it

Relazione della società di revisione indipendente

*Agli Azionisti della
Bending Spoons S.p.A.*

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Bending Spoons S.p.A. (nel seguito anche la "Società"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Bending Spoons S.p.A. al 31 dicembre 2017, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Bending Spoons S.p.A. in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

La presente relazione non è emessa ai sensi di legge stante il fatto che la Società ha conferito l'incarico per la revisione legale ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 39/10 ad altro soggetto, diverso dalla scrivente società di revisione. Il nostro incarico non ha pertanto comportato lo svolgimento delle procedure di revisione finalizzate alla verifica della regolare tenuta della contabilità sociale previste dal principio di revisione SA Italia 250B né quelle finalizzate all'espressione del giudizio di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10 previste dal principio di revisione SA Italia 720B.

Il bilancio d'esercizio della Bending Spoons S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato sottoposto a revisione contabile da parte di un altro revisore che, in data 13 aprile 2017, ha espresso un giudizio senza rilievi su tale bilancio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale della Bending Spoons S.p.A. per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;



- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Milano, 20 giugno 2018

KPMG S.p.A.

Vera Ravasi
Socio

BENDING SPOONS S.P.A. PMI INNOVATIVA

Sede in MILANO CORSO COMO 15
Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.
Registro Imprese di Milano n. 08931860962 - Codice fiscale 08931860962
R.E.A. di Milano n. 2056926 - Partita IVA 08931860962

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO AL 31/12/2017

Signori Azionisti,

a corredo del bilancio di esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2017 forniamo la presente Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 Codice Civile, con l'obiettivo di rendere un quadro informativo fedele, equilibrato ed esauriente in merito alla situazione della società, all'andamento ed al risultato della gestione, nonché alle attività svolte dalla società nell'esercizio; vengono altresì fornite le informazioni sui rischi a cui la società è esposta.

ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ

La società opera principalmente nel settore dello sviluppo di applicazioni ("app") per dispositivi mobili (smartphone e tablet) fornendo, con le proprie applicazioni, servizi che spaziano dal fitness al fotoritocco, dal salvataggio di password a virtual private network (VPN), fino ad app che consentono all'utente di personalizzare gli sfondi del dispositivo, di leggere brevi racconti in formato chat o colorare immagini in bianco e nero tramite il proprio dispositivo mobile. Oltre a sviluppare applicazioni, la società si è specializzata nell'acquisto di applicazioni da terze parti e al significativo miglioramento delle stesse, anche attraverso l'uso di tecnologie proprietarie, frutto di un'alacre e incessante attività di ricerca sviluppo condotta dalla società nel corso degli anni.

L'attività viene esercitata anche attraverso società partecipate, che svolgono la seguente attività:

- More Followers and Likes IVS, che fornisce servizi di web hosting e distribuzione a Bending Spoons S.p.A.
- Bending Spoons Apps IVS, che fornisce servizi di licenza a Bending Spoons S.p.A.
- Calculator Photo Vault IVS, che fornisce servizi di licenza a Bending Spoons S.p.A.

Dall'esercizio precedente sono intervenute le seguenti modifiche nella struttura del gruppo:

- è stata acquisita la partecipazione nella società Bending Spoons Apps IVS, pari al 100% del capitale;
- è stata acquisita la partecipazione nella società Appeal Mobile IVS, pari al 100% del capitale;
- è stata acquisita la partecipazione nella società Lonely Pole IVS, pari al 100% del capitale;
- è stata acquisita la partecipazione nella società BSP US Inc., pari al 100% del capitale;
- è stata acquisita la partecipazione nella società Robot Parrot IVS, pari al 100% del capitale;
- è stata acquisita la partecipazione nella società Homemadepizza IVS, pari al 100% del capitale;
- è stata acquisita la partecipazione nella società Evertale ApS (in liquidazione), pari al 100%

del capitale.

La società ha la sua sede principale a MILANO, che rappresenta anche la sua sede legale, ed agisce per mezzo delle seguenti sedi secondarie:

Comune	Indirizzo
Bagsværd (Denmark)	Ulvebjerg 20, 2880

SITUAZIONE DELLA SOCIETÀ E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'esercizio si è chiuso con un utile pari a Euro 1.557.423; i principali fattori che hanno influenzato il risultato di esercizio sono i seguenti:

- un peggioramento della redditività operativa;
- l'aumento degli oneri finanziari;
- un aumento dei costi operativi;
- un incremento dei ricavi;
- la presenza di proventi di natura o entità eccezionale derivanti dal credito d'imposta per l'attività di ricerca e sviluppo effettuata dalla società;
- l'aumento delle quote di ammortamento legate agli investimenti effettuati nell'esercizio.

A mezzo dei prospetti che seguono Vi forniamo una rappresentazione riepilogativa della situazione patrimoniale e dell'andamento economico della gestione aziendale nel corso dell'esercizio, evidenziando i fattori sopra esposti:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti vs soci per versamenti dovuti			
Immobilizzazioni	706.581	5.510.153	6.216.734
Attivo circolante	2.682.940	4.647.954	7.330.894
Ratei e risconti	228.446	-174.840	53.606
TOTALE ATTIVO	3.617.967	9.983.267	13.601.234
Patrimonio netto:	2.338.339	2.430.988	4.769.327
- di cui utile (perdita) di esercizio	1.601.121	-43.698	1.557.423
Fondi rischi ed oneri futuri	307.747	-272.371	35.376
TFR	61.433	78.260	139.693
Debiti a breve termine	910.448	1.161.983	2.072.431
Debiti a lungo termine		4.650.917	4.650.917
Ratei e risconti		1.933.490	1.933.490
TOTALE PASSIVO	3.617.967	9.983.267	13.601.234

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	4.717.800		6.868.141	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	12.294	0,26	128.098	1,87
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.107.089	23,47	3.671.392	53,46
VALORE AGGIUNTO	3.598.417	76,27	3.068.651	44,68
Ricavi della gestione accessoria	654.101	13,86	1.397.120	20,34
Costo del lavoro	1.102.901	23,38	1.939.401	28,24
Altri costi operativi	93.193	1,98	298.485	4,35
MARGINE OPERATIVO LORDO	3.056.424	64,78	2.227.885	32,44

Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	845.558	17,92	1.871.285	27,25
RISULTATO OPERATIVO	2.210.866	46,86	356.600	5,19
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-5.712	-0,12	1.049.111	15,28
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.205.154	46,74	1.405.711	20,47
Imposte sul reddito	604.033	12,80	-151.712	-2,21
Utile (perdita) dell'esercizio	1.601.121	33,94	1.557.423	22,68

A supporto dei dati esposti nei prospetti, si aggiungono le seguenti note di commento sui vari aspetti della gestione.

CONGIUNTURA GENERALE E ANDAMENTO DEI MERCATI IN CUI OPERA LA SOCIETÀ

Il settore in cui opera la società ha registrato un andamento di forte crescita, i ricavi legati agli acquisti *in app* sono aumentati del 43% rispetto al 2016, attestandosi intorno agli 86 miliardi di dollari, mentre gli scaricamenti da parte degli utenti sono aumentati del 30%, attestandosi a 175 miliardi. Anche l'utilizzo delle applicazioni da parte degli utenti è aumentato (+15%), arrivando a raggiungere le 3 ore al giorno.

POLITICHE DI MERCATO

Nel corso dell'esercizio sono incrementate le vendite in tutte le aree geografiche.

POLITICA INDUSTRIALE

L'unica unità operativa attualmente esistente è quella di Corso Como 15, Milano, Italia.

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati investimenti di rilievo da segnalare relativamente all'ampliamento della capacità produttiva.

POLITICA DEGLI INVESTIMENTI

Gli investimenti effettuati nell'esercizio sono di seguito schematizzati:

Investimenti in immobilizzazioni immateriali	Acquisizioni dell'esercizio
Ricerca, sviluppo e pubblicità	42.561
Diritti brevetti industriali	4.826.855
Concessioni, licenze, marchi	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altre immobilizzazioni immateriali	443.854
TOTALE	

Investimenti in immobilizzazioni materiali	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	16.946
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altri beni	198.693
TOTALE	215.639

Investimenti in immobilizzazioni finanziarie	Acquisizioni dell'esercizio
Partecipazioni	
Altri titoli	
TOTALE	

ASPETTI FINANZIARI DELLA GESTIONE

Si fornisce di seguito il prospetto della Posizione Finanziaria Netta.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	702.909	466.728	1.169.637
Danaro ed altri valori in cassa	2.754	2.572	5.326
Azioni ed obbligazioni non immob.			
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	705.663	469.300	1.174.963
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)		62.928	62.928
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)	500	584.500	585.000
Altre passività a breve			
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	500	647.428	647.928
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	705.163	-178.128	527.035
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)		3.717.389	3.717.389
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)		600.000	600.000
Altre passività a medio/lungo periodo			
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE		4.317.389	4.317.389
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE		-4.317.389	-4.317.389
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	705.163	-4.495.517	-3.790.354

I seguenti prospetti forniscono, invece, una riclassificazione dello Stato patrimoniale sulla base degli impieghi e delle fonti della liquidità.

Impieghi	Valori	% sugli impieghi
Liquidità immediate	1.174.963	8,64
Liquidità differite	6.209.537	45,65
Disponibilità di magazzino		
Totale attivo corrente	7.384.500	54,29
Immobilizzazioni immateriali	5.197.542	38,21
Immobilizzazioni materiali	280.581	2,06
Immobilizzazioni finanziarie	738.611	5,43
Totale attivo immobilizzato	6.216.734	45,71
TOTALE IMPIEGHI	13.601.234	100,00

Fonti	Valori	% sulle fonti
Passività correnti	4.005.921	29,45
Passività consolidate	4.825.986	35,48
Totale capitale di terzi	8.831.907	64,93
Capitale sociale	50.000	0,37
Riserve e utili (perdite) a nuovo	3.161.904	23,25
Utile (perdita) d'esercizio	1.557.423	11,45
Totale capitale proprio	4.769.327	35,07
TOTALE FONTI	13.601.234	100,00

Conformemente al disposto di cui all'art. 2428 c.2 del codice civile, si evidenziano i principali indicatori di risultato finanziari e non finanziari.

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura		3,31	0,77	L'importante investimento in immobilizzazioni immateriali ha determinato un deterioramento dell'indice che risulta comunque adeguato.
$\frac{\text{Patrimonio Netto}}{\text{Immobilizzazioni esercizio}}$	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.			
Quoziente secondario di struttura		3,83	1,54	Le fonti a medio-lungo termine risultano più che capienti per finanziare gli impieghi a medio lungo
$\frac{\text{Patrimonio Netto} + \text{Pass. consolidate}}{\text{Immobilizzazioni esercizio}}$	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.			

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)		1,55	2,85	Il capitale investito risulta finanziato quasi in eguale misura da capitale di terzi e capitale pr
$\frac{\text{Capitale Investito}}{\text{Patrimonio Netto}}$	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.			
Elasticità degli impieghi		80,47	54,29	Il quoziente, pur denotando una buona elasticità, si è ridotto per via di un significativo incremen
$\frac{\text{Attivo circolante}}{\text{Capitale investito}}$	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle			

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
	mutevoli condizioni di mercato.			
Quoziente di indebitamento complessivo	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie.	0,55	1,85	I mezzi di terzi sono incrementati in virtù dei finanziamenti bancari ottenuti nel corso del 2017.
Mezzi di terzi ----- Patrimonio Netto				

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale		4,28	3,54	Il costo del personale, anche in ragione di numerose assunzioni, è aumentato più marcatamente rispe
Ricavi netti esercizio ----- Costo del personale esercizio	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.			
Rotazione dei debiti		71	114	Il numero dei giorni di dilazione di pagamento medio si è sensibilmente ridotto a causa di un aumen
Debiti vs. Fornitori * 365 ----- Acquisti dell'esercizio	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori.			
Rotazione dei crediti		92	100	L'indice non ha subito significative variazioni, in quanto le condizioni sono rimaste analoghe al p
Crediti vs. Clienti * 365 ----- Ricavi netti dell'esercizio	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.			

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime				L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.
Scorte medie merci e materie prime * 365 ----- Consumi dell'esercizio				
Indice di durata del magazzino - semilavorati e prodotti finiti				L'indice esprime la durata media della giacenza di semilavorati e prodotti finiti di magazzino.
Scorte medie semilavor. e prod. finiti * 365 ----- Ricavi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità		3,20	1,84	Le attività a breve termine risultano più che capienti al soddisfacimento delle passività correnti.
Attivo corrente ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.			
Quoziente di tesoreria		3,20	1,84	Le attività a breve termine risultano più che capienti al soddisfacimento delle passività correnti.
Liq imm. + Liq diff. ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.			

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.)	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.		1,27	Il costo dei finanziamenti bancari risulta esiguo nel 2017 (assente nel 2016).
Oneri finanziari es. ----- Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.)	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.	46,86	5,19	L'indice si è ridotto considerevolmente a causa di un significativo aumento del costo del lavoro e
Risultato operativo es. ----- - Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	61,11	2,62	Il quoziente si è considerevolmente ridotto a causa di uno sfasamento temporale tra sostenimento de
Risultato operativo ----- - Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	68,47	32,65	La redditività sul capitale netto si è quasi dimezzata per via di un rilevante aumento delle riserv
Risultato esercizio ----- - Patrimonio Netto				

INFORMAZIONI RELATIVE ALL'AMBIENTE

L'impegno sui temi della responsabilità sociale e del territorio è ormai parte integrante dei principi e dei comportamenti della Società, orientati all'eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di sicurezza, di tutela ambientale ed efficienza energetica, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale su temi di responsabilità sociale.

La strategia ambientale della società si basa dunque sui seguenti principi:

- ottimizzare l'utilizzo delle fonti energetiche e delle risorse naturali;
- minimizzare gli impatti ambientali negativi e massimizzare quelli positivi;
- diffondere la cultura di un corretto approccio alle tematiche ambientali;
- realizzare il progressivo miglioramento delle performance ambientali;
- adottare politiche di acquisto sensibili alle tematiche ambientale.

CONTENZIOSO AMBIENTALE

La società non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

Con riferimento al personale dipendente, si riportano infine le seguenti informazioni:

- risultano assunti a fine esercizio n. 28 uomini e n. 5 donne con contratto a tempo indeterminato e n. 1 uomini e n. 2 donne con contratto a tempo determinato;
- l'anzianità lavorativa media è di 1,47 anni presso la società;
- sono state svolte n. 11 giornate di formazione nell'esercizio;

- sono stati assunti n. 12 dipendenti e n. 2 persone hanno cessato il rapporto di lavoro, con un incremento netto di n. 10 unità.

INFORMAZIONI ATTINENTI AL PERSONALE

SICUREZZA

La società opera in tutti i suoi ambienti in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 81/08 per la sicurezza dei lavoratori.

L'attività svolta in questo campo prevede:

- la formazione dei dipendenti e collaboratori;
- l'effettuazione di visite mediche periodiche;
- l'organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla normativa;
- il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;
- la predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 81/08.

INFORTUNI

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni al personale dipendente.

CONTENZIOSO

La società non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

Con riferimento al personale dipendente, si riportano infine le seguenti informazioni:

- risultano assunti a fine esercizio n. 28 uomini e n. 5 donne con contratto a tempo indeterminato e n. 1 uomini e n. 2 donne con contratto a tempo determinato;
- l'anzianità lavorativa media è di 1,47 anni presso la società;
- sono state svolte n. giornate di formazione nell'esercizio;
- sono stati assunti n. 12 dipendenti e n. 2 persone hanno cessato il rapporto di lavoro, con un incremento netto di n. 10 unità.

DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE A CUI LA SOCIETÀ È ESPOSTA

Nell'effettuazione delle proprie attività, la Società è esposta a rischi e incertezze, derivanti da fattori esogeni connessi al contesto macroeconomico generale o specifico dei settori operativi in cui opera, nonché a rischi derivanti da scelte strategiche e a rischi interni di gestione.

L'individuazione e mitigazione di tali rischi è stata sistematicamente effettuata, consentendo un monitoraggio e un presidio tempestivo delle rischiosità manifestatesi.

Con riferimento alla gestione dei rischi, la Società ha una gestione centralizzata dei rischi medesimi, pur lasciando alle responsabilità funzionali l'identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di poter meglio misurare l'impatto di ogni rischio sulla continuità aziendale, riducendone l'accadimento e/o contenendone l'impatto a seconda del fattore determinante (controllabile o meno dalla Società).

Nell'ambito dei rischi di impresa, i principali rischi identificati, monitorati e gestiti dalla società sono i seguenti:

- rischi dipendenti da variabili esogene;
- rischio legato alla competitività;
- rischi legati alla domanda/ciclo macroeconomico;
- rischio legato alla gestione finanziaria;
- rischio legato alla dipendenza da fornitori chiave.

RISCHI DIPENDENTI DA VARIABILI ESOGENE

Con riferimento al rischio di cambio, si segnala che le spese in advertising sono regolate in dollari.

Per quanto concerne la copertura del rischio derivante dalla variabile esogena citata (rischio di cambio), si segnala che tale rischio è parzialmente mitigato dal fatto che parte dei ricavi della società vengono incassati in dollari, venendosi in tal fatta a creare un fenomeno di copertura naturale.

RISCHIO LEGATO ALLA COMPETITIVITÀ

Il settore in cui opera la società è soggetto a una forte concorrenza, senza tuttavia che ciò abbia particolari ripercussioni sui prezzi di vendita dei prodotti e servizi offerti.

RISCHI DI EVOLUZIONE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE

L'andamento del settore in cui opera la società è correlato all'andamento del quadro economico generale e pertanto eventuali periodi di congiuntura negativa o di recessione comportano una conseguente riduzione della domanda dei prodotti e servizi offerti.

RISCHIO LEGATO ALLA GESTIONE FINANZIARIA

La Società presenta una situazione finanziaria caratterizzata dalla presenza di un indebitamento finanziario corrente molto inferiore a quello di lungo termine. Questo, insieme alla presenza di un capitale circolante netto positivo, dovrebbe mitigare il rischio di tensione finanziaria.

RISCHI LEGATI AD ATTENTATI / CALAMITÀ NATURALI / EVENTI ATMOSFERICI / EPIDEMIE O INCIDENTI GRAVI

Il verificarsi di calamità naturali, epidemie e attentati non dovrebbero costituire un rischio per la società in quanto i ricavi sono geograficamente diversificati ed equi-ripartiti.

RISCHIO LEGATO ALLA DIPENDENZA DA FORNITORI CHIAVE

La società distribuisce quasi tutte le proprie applicazioni tramite un unico fornitore (Apple).

Il fornitore opera in un settore a forte concentrazione ed è dotato di una tecnologia esclusiva, pertanto eventuali decisioni del fornitore circa l'aumento delle commissioni o la limitazione/riduzione dei servizi offerti possono causare un rischio per la società.

INFORMAZIONI EX ART. 2428 N. 6 BIS

La Società ha in essere investimenti in attività finanziarie (obbligazioni convertibili) per Euro

257.621,30 nella società statunitense Creolabs Inc.

OBIETTIVI E POLITICHE DELLA SOCIETÀ IN MATERIA DI GESTIONE DEL RISCHIO FINANZIARIO

La società persegue l'obiettivo di contenere i rischi finanziari, attraverso un sistema di controllo gestito dalla Direzione Amministrativa.

ESPOSIZIONE DELLA SOCIETÀ AI RISCHI

RISCHIO DI PREZZO

Data la nostra organizzazione, riusciamo a trasferire sulla clientela l'aumento dei prezzi delle nostre forniture.

RISCHIO DI CREDITO

La politica della società è quella di concedere dilazioni di pagamento alla clientela mediamente pari a giorni 30-40.

Attualmente i crediti in sofferenza sono pari allo 0% dei crediti.

RISCHIO DI LIQUIDITÀ

La politica della società è quella di una attenta gestione della sua tesoreria, attraverso l'implementazione di strumenti di programmazione delle entrate e delle uscite. Inoltre la società si propone di mantenere adeguate riserve di liquidità per evitare il mancato adempimento degli impegni in scadenza.

RISCHIO DI VARIAZIONE DEI FLUSSI FINANZIARI

I rischi di variazione dei flussi finanziari a cui la società è esposta sono collegati a:

- Oscillazione degli scaricamenti delle applicazioni da parte degli utenti, che potrebbero portare a incassi inferiori a quelli previsti.
- Oscillazione degli acquisti in-app da parte degli utenti, che potrebbero portare a incassi inferiori a quelli previsti.

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

L'attività di ricerca e sviluppo viene svolta con l'obiettivo:

- di sviluppare nuovi prodotti nel settore delle applicazioni per dispositivi mobili;
- di migliorare la qualità dei prodotti già offerti;
- di ridurre il costo di produzione dei prodotti;
- di consolidare il know-how nei servizi offerti di sviluppo applicazioni per dispositivi mobili.

La società ha investito nel corso dell'esercizio Euro 5.879.369 di cui Euro 4.898.840 iscritti alla voce dell'attivo di bilancio, ed Euro 980.529 inseriti a Conto Economico. A fronte dei costi sostenuti per la ricerca la società ha ottenuto un contributo di Euro 2.939.684 sotto forma di credito di imposta.

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E CONSOCIATE

Nel corso dell'esercizio la società ha intrattenuto vari rapporti di natura commerciale ed economica con le imprese del gruppo che fa capo alla società.

Con il prospetto che segue si fornisce un quadro riepilogativo dei rapporti intrattenuti nel corso dell'anno.

Descrizione	Appeal Mobile IVS	Bending Spoons Apps IVS	Calculator Photo Vault IVS	Homemade Pizza IVS	More Followers and Likes IVS	Lonely Pole IVS	Robot Parrot IVS	Evertale ApS
Debiti finanziari	0	0	0	0	0	0	0	0
Crediti finanziari	0	0	0	0	0	0	0	0
Debiti commerciali	1.108,31	17.562,42	0	4.071,76	1.165,69	537,32	11.445,74	120.712,89
Crediti commerciali	13.165,18	668.810,18	8.424,98	48.995,01	9.998,08	61.663,47	9.960,31	0
Ricavi	267.920,11	668.810,18	22.066,98	48.995,01	1.366.067,67	625.301,43	9.960,31	0
Costi	3.696,14	273.407,15	0	5.651,65	8.303,33	537,32	22.219,49	120.712,89
TOTALE								

I contratti sono stati conclusi ed eseguiti nell'esercizio a normali condizioni di mercato, senza agevolazioni per le controparti. I valori qui esposti trovano puntuale conferma nel bilancio, al quale si rimanda per ulteriori dettagli ed approfondimenti.

INFORMATIVA SULL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Conformemente alle disposizioni di cui agli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile, comunichiamo che la società non è soggetta a direzione e coordinamento da parte di altre società o enti.

AZIONI PROPRIE E AZIONI/QUOTE DI SOCIETÀ CONTROLLANTI

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), comma 2, art. 2428 c.c. forniamo opportuno prospetto riepilogativo dei dati relativi alle azioni proprie possedute dalla società, con evidenza dei movimenti avvenuti nel corso dell'esercizio.

Gli acquisti di azioni proprie effettuati, pari a 800.000 azioni, sono motivati dall'esigenza di implementare piani di incentivazione del personale nel corso degli esercizi successivi.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si può ragionevolmente prevedere che nel nuovo esercizio si realizzerà un'ulteriore crescita del fatturato del 200%.

Ciò è confermato dai dati rilevati per i primi mesi di gestione dell'esercizio.

Nel nuovo esercizio si dovrebbe realizzare un consolidamento della posizione di mercato raggiunta nel precedente esercizio.

MILANO, il 30 Marzo 2018

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Patarnello Francesco



BENDING SPOONS S.P.A. PMI INNOVATIVA

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	CORSO COMO 15 20154 MILANO MI
Codice Fiscale	08931860962
Numero Rea	Milano 2056926
P.I.	08931860962
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	582900 Edizione di altri software a pacchetto (esclusi giochi per computer)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	34.880	5.483
2) costi di sviluppo	41.302	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.821.065	506.016
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	846.279	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	454.016	84.321
Totale immobilizzazioni immateriali	5.197.542	595.820
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	0	0
3) attrezzature industriali e commerciali	9.887	0
4) altri beni	270.694	110.761
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	280.581	110.761
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	480.990	0
Totale partecipazioni	480.990	0
3) altri titoli	257.621	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	738.611	0
Totale immobilizzazioni (B)	6.216.734	706.581
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.880.967	1.185.885
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	1.880.967	1.185.885
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	821.017	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	821.017	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.210.747	762.751
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	3.210.747	762.751
5-ter) imposte anticipate	152.815	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.886	28.641
esigibili oltre l'esercizio successivo	499	0
Totale crediti verso altri	90.385	28.641
Totale crediti	6.155.931	1.977.277
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.169.637	702.909
2) assegni	5.000	0
3) danaro e valori in cassa	326	2.754
Totale disponibilità liquide	1.174.963	705.663
Totale attivo circolante (C)	7.330.894	2.682.940
D) Ratei e risconti	53.606	228.446
Totale attivo	13.601.234	3.617.967
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	2.203.013	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.000	2.000
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	1.950.552	0
Totale altre riserve	1.950.552	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	2.306.339	725.218
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.557.423	1.601.121
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(3.300.000)	0
Totale patrimonio netto	4.769.327	2.338.339
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	35.376	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0

4) altri	0	307.747
Totale fondi per rischi ed oneri	35.376	307.747
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	139.693	61.433
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	585.000	500
esigibili oltre l'esercizio successivo	600.000	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	1.185.000	500
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	915.623	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.864.694	0
Totale debiti verso banche	3.780.317	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	852.317	217.354
esigibili oltre l'esercizio successivo	333.528	0
Totale debiti verso fornitori	1.185.845	217.354
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	156.614	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	156.614	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	124.875	462.399
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	124.875	462.399
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.555	78.543
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	73.555	78.543
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	217.142	151.652
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	217.142	151.652
Totale debiti	6.723.348	910.448
E) Ratei e risconti	1.933.490	0
Totale passivo	13.601.234	3.617.967

Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.868.141	4.717.800
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.011.582	0
altri	385.538	654.101
Totale altri ricavi e proventi	1.397.120	654.101
Totale valore della produzione	8.265.261	5.371.901
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	128.098	12.294
7) per servizi	3.556.251	959.876
8) per godimento di beni di terzi	115.141	147.213
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.300.091	837.722
b) oneri sociali	343.039	213.846
c) trattamento di fine rapporto	83.534	51.129
e) altri costi	212.737	204
Totale costi per il personale	1.939.401	1.102.901
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.831.036	524.700
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	40.249	13.111
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.871.285	537.811
12) accantonamenti per rischi	0	307.747
14) oneri diversi di gestione	298.485	93.193
Totale costi della produzione	7.908.661	3.161.035
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	356.600	2.210.866
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	1.090.222	0
Totale proventi da partecipazioni	1.090.222	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	27.467	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	27.467	0
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	332	9
Totale proventi diversi dai precedenti	332	9
Totale altri proventi finanziari	27.799	9
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	47.841	1.395
Totale interessi e altri oneri finanziari	47.841	1.395
17-bis) utili e perdite su cambi	(21.069)	(4.326)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.049.111	(5.712)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.405.711	2.205.154
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.103	604.033
imposte differite e anticipate	(152.815)	0

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(151.712)	604.033
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.557.423	1.601.121

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2017	31-12-2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.557.423	1.601.121
Imposte sul reddito	(151.712)	604.033
Interessi passivi/(attivi)	20.042	1.386
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.425.753	2.206.540
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	307.747
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.871.285	537.811
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	83.534	51.129
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.954.819	896.687
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	3.380.572	3.103.227
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(695.082)	(802.609)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	968.491	199.784
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	174.840	(220.773)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	1.933.490	0
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(2.229.390)	(690.433)
Totale variazioni del capitale circolante netto	152.349	(1.514.031)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.532.921	1.589.196
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(20.042)	(1.386)
(Imposte sul reddito pagate)	(392.502)	(415.186)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(307.747)	0
Altri incassi/(pagamenti)	(5.274)	(3.000)
Totale altre rettifiche	(725.565)	(419.572)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.807.356	1.169.624
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(210.069)	(106.275)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(6.432.758)	(1.113.208)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(738.611)	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(7.381.438)	(1.219.483)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	915.623	0
Accensione finanziamenti	3.254.194	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	40.000	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	833.565	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.043.382	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	469.300	(49.859)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	702.909	755.522
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	2.754	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	705.663	755.522
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.169.637	702.909
Assegni	5.000	0
Danaro e valori in cassa	326	2.754
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.174.963	705.663
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Attività svolta

Bending Spoons Spa è una società stabilita in Italia, che si occupa dell'acquisizione, dello sviluppo e della commercializzazione di prodotti informatici e tecnologici, tra cui principalmente applicazioni informatiche (app). Tali prodotti sono sviluppati in proprio oppure acquisiti da terzi e successivamente drasticamente migliorati e modificati e/o integrati, per la successiva pubblicazione, per mezzo di contratti di commissione e/o agenzia e/o di licenza relativi ai diritti di sfruttamento economico sui programmi per elaboratori nonché su una vasta gamma di beni immateriali connessi con tali programmi per elaboratori.

Fatti di rilievo avvenuti nel corso del 2017

Nel corso dell'esercizio 2017 sono intervenuti diversi eventi di rilievo connessi con la crescita della società e lo sviluppo dell'attività. In particolare:

Il 30.01.2017 è stato nominato un revisore al fine di ottenere la certificazione del bilancio chiuso al 31.12.2016.

In data 23.02.2017 è stato presentato un interpello all'Agenzia delle Entrate al fine di definire se l'attività svolta dalla società di acquisto e susseguente drastico miglioramento e modifica e/o integrazione delle app condotto dalla società rientri o meno tra i costi di Ricerca e Sviluppo agevolabili. L'Agenzia delle Entrate, previa consultazione del Mise, ha risposto con parere favorevole; si è pertanto proceduto a liberare il Fondo rischi e oneri apposto nel 2016 pari a 307.747 euro registrando in contropartita ricavi per un medesimo importo.

In data 01.03.2017 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione e dall'Assemblea dei soci il piano di incentivazione dipendenti del 2017 (Stock option Plan 2017 o SOP 2017).

Nei primi mesi del 2017 la società si è spostata dagli uffici di Viale Cassala 32 in Milano alla nuova sede di Corso Como 15, ufficio in locazione ma ristrutturato dalla società nel corso dell'esercizio.

In data 13.11.2017 la società è stata iscritta nell'apposito registro delle PMI innovative (precedentemente era iscritta nel registro delle start-up innovative) ricorrendone i requisiti di residenza, bilancio certificato, azioni non quotate, sufficiente volume di spese in ricerca e sviluppo e titolarità di almeno una privativa industriale (software registrato alla SIAE).

In data 30 novembre 2017 è stata iscritta in Camera di Commercio la fusione transfrontaliera per incorporazione della società DFP Group ApS di diritto danese (incorporata) in Bending Spoons S.r.l. (incorporante); tale operazione, la cui efficacia contabile e fiscale è stata retrodatata al 01.01.2017, ha comportato l'incremento di capitale sociale della società risultante dalla fusione da 10.000 euro a 30.000 euro.

A seguito della suddetta fusione per incorporazione, in Danimarca è rimasta la stabile organizzazione denominata BSP DK, filial af Bending Spoons S.P.A., Italien della società risultante dalla fusione.

Con l'assemblea straordinaria del 05.12.2017 i soci hanno deliberato la trasformazione della forma giuridica di Bending Spoons da SRL in SPA e il contestuale aumento gratuito del capitale sociale da euro 30.000 ad euro 50.000, la nomina del Collegio Sindacale, l'adozione di un nuovo Statuto sociale e la nomina del nuovo Consiglio di amministrazione composto da quattro membri:

Francesco Patarnello Presidente

Luca Ferrari Consigliere delegato

Luca Querella Consigliere

Matteo Danieli Consigliere.

Il 15.12.2017 è stata deliberata l'operazione di acquisto di n. 800.000 azioni proprie di proprietà di un socio, con l'intento di asservirle ad un piano di incentivazione del personale.

Si rammenta infine che la società è ancora in attesa di riscontro da parte dell'Agenzia delle Entrate per l'istanza di Patent Box.

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Si segnala che la società non ha superato i limiti di cui all' art. 2435 bis comma 8.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Piccole e Medie Imprese innovative

La società, precedentemente iscritta come Startup innovativa, è transitata dal 13 Novembre 2017 nell'apposita sezione speciale del Registro delle Imprese in qualità di PMI INNOVATIVA in quanto ha superato il limite previsto di euro 5.000.000 di ricavi.

La società è infatti in possesso dei requisiti, di seguito elencati, previsti dall'art. 4, comma 1, della L. 33/2015:

- a. Ha la residenza in Italia;
- b. È in possesso della certificazione volontaria dell'ultimo bilancio (31.12.2016) redatta da un revisore contabile iscritto nel registro dei revisori contabili;
- c. Le azioni non sono quotate in un mercato regolamentato (all'atto dell'iscrizione era una SRL);
- d. Non è iscritta al registro speciale delle start-up innovative e degli incubatori certificati previsto all'articolo 25, comma 8, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;
- e. Possiede i due seguenti ulteriori requisiti:
 1. Volume di spesa in ricerca, sviluppo e innovazione in misura uguale o superiore al 3 per cento della maggiore entità fra costo e valore totale della produzione della PMI innovativa. Infatti nel corso dell'esercizio ha avuto le seguenti spese in Ricerca e Sviluppo 5.879.368 e il 3% del valore della produzione pari ad euro 247.958.
 2. Titolare dei diritti relativi ad un programma per elaboratore originario registrato presso il Registro pubblico speciale per i programmi per elaboratore (SIAE), relativamente al software per smartphone e tablet IOS denominato "ClipStitch video collage" registrato in data 5 Aprile 2017 al n. 011420.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa e il rendiconto finanziario, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e di ampliamento	20 %
Costi di sviluppo	20 %
Diritti di brevetto industr. e utilizz. opere dell'ingegno	50 %
Avviamento	20 %
Altre immobilizzazioni immateriali:	
- Spese manutenzioni su beni di terzi	1/6

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

I costi di impianto, ampliamento, sviluppo e l'avviamento sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale.

Si ricorda il divieto di distribuire dividendi se non residuano riserve sufficienti a coprire l'ammontare dei costi di impianto, ampliamento e di sviluppo non ancora ammortizzati.

I **costi di impianto** sostenuti per la costituzione e modifiche societarie, sono ammortizzati per un periodo non superiore a 5 anni in quote costanti.

I **costi di sviluppo** sono capitalizzati solo se relativi ad un prodotto o processo chiaramente definito, identificabile e misurabile; riferiti ad un progetto realizzabile e recuperabili tramite i ricavi che presumibilmente si genereranno dall'applicazione.

Sono ammortizzati secondo la loro vita utile, nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, sono ammortizzati entro i 5 anni.

Tra i **diritti di brevetto e utilizzo delle opere dell'ingegno** sono comprese le immobilizzazioni immateriali direttamente o indirettamente connesse con le App Mobile oggetto dell'attività principale della società.

Si tratta essenzialmente delle App mobile acquistate e sviluppate internamente, comprensive dell'attività di ideazione, realizzazione, implementazione e sviluppo, aggiornamento e personalizzazione, a seguito di attività di ricerca e sviluppo e risultato della creazione intellettuale che dà il diritto allo sfruttamento economico alla società.

In caso di App di produzione interna sono capitalizzati solo costi relativi ad un prodotto o processo chiaramente definito, identificabile e misurabile; riferiti ad un progetto realizzabile e recuperabili tramite i ricavi che presumibilmente si genereranno.

In caso di acquisto da terzi il costo iscritto è rappresentato dal costo diretto di acquisto delle varie componenti e dagli oneri accessori valutato con la recuperabilità negli esercizi successivi tramite benefici economici che si otterranno dallo sfruttamento economico

In particolare sono capitalizzati i costi di acquisto a titolo originario per competenze tecniche (interfaccia utente e connessioni con gli store di app); know how (ad esempio relativo alle categorie dello store di riferimento); risultati di ricerche e indagini di mercato (migliori esperienze utente ed efficacia di vendita); procedure di pubblicazione e chiavi di ricerca (SEO e featuring); procedure di marketing innovative (tecniche di InApp).

Le app generalmente generano ricavi mediante la concessione in uso del diritto di utilizzo e contratti di agenzia o commissione o contratti di licenza.

Al termine di ogni esercizio viene effettuata una attenta analisi del valore residuo e se sussistono le condizioni che ne giustificano l'iscrizione.

Il periodo di ammortamento durante il quale la società prevede l'app che abbia vita utile è di 2 anni.

L'avviamento è iscritto con il consenso del collegio sindacale e nei limiti del costo sostenuto per l'acquisizione. Tale importo deriva da precedente fusione dell'incorporata DFP Group e rispetta le condizioni di cui all'art. 2426, n. 6 del c.c..

La stima della vita utile dell'avviamento e dei benefici economici futuri derivanti dall'acquisizione è stata determinata in 5 anni in conformità all'OIC 24.

Tra le **altre immobilizzazioni immateriali** sono comprese le spese per migliorie e incrementative su beni di terzi presi in locazione dall'impresa. Sono iscritte in questa voce le migliorie e le spese incrementative non separabili dal fabbricato in locazione e senza una loro autonoma funzionalità, altrimenti sono iscritte tra le immobilizzazioni materiali nella specifica categoria di appartenenza.

Si ricorda che nel corso dell'esercizio la società ha trasferito i propri uffici nella nuova sede di Corso Como 15 a Milano con contratto di locazione della durata di 6+6 anni e l'impegno a sostenere spese di ristrutturazione dello stesso.

L'ammortamento di tali costi è effettuato nel periodo minore tra quello di utilità futura e quello residuo della locazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	15 %
Altri beni:	

Descrizione	Aliquote applicate
- Mobili e arredi	15 %
- Macchine ufficio elettroniche	20 %

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate, sono state valutate secondo il metodo del costo; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

I Titoli consistenti in Obbligazioni Convertibili, sono rilevati in Bilancio al costo di sottoscrizione. Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato in quanto il tasso di interesse effettivo non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato e in ogni caso gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti rispetto al criterio adottato.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale eventualmente svalutato secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai crediti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall'OIC 15 e non è stato adottato quando l'effetto è considerato di scarso rilievo come previsto dalla policy interna.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

Non vi sono svalutazioni necessarie dei crediti in quanto si reputano interamente incassabili.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi, consistenti nei soli depositi cauzionali per le utenze, sono stati iscritti al valore nominale e non con il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti dell'applicazione di tale criterio sono irrilevanti rispetto al criterio adottato.

I **Crediti per imposte anticipate** sono rilevate secondo il principio della prudenza solo se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

L'ammontare iscritto a bilancio viene rivisto ogni anno in occasione della verifica della sussistenza dei requisiti che ne hanno comportato l'iscrizione.

Il beneficio fiscale potenziale connesso alle perdite fiscali riportabili è iscritto solo se sussistono contemporaneamente le seguenti due condizioni:

1. ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali che assorbiranno interamente le perdite riportabili;
2. non sistematicità delle perdite fiscali: è ragionevolmente certo che le perdite non siano ricorrenti

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa in Euro, le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del valore nominale, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile, rispetto al criterio adottato. Tale opzione è stata adottata per i debiti a breve termine o se i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo rispetto al valore nominale, così come previsto dalla policy aziendale interna. I costi di transazione iniziali sostenuti per ottenere finanziamenti, quali, ad esempio, le spese di istruttoria, l'imposta sostitutiva su finanziamenti a medio termine, gli oneri di perizia dell'immobile, le commissioni dovute a intermediari finanziari ed eventuali altri costi di transazione iniziali sono rilevati tra i risconti attivi per la parte di competenza.

Strumenti finanziari derivati

Non risultano strumenti finanziari derivati in essere alla data del 31/12/2017.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in Euro al cambio del giorno di chiusura del Bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel conto economico del Bilancio alla voce C.17-bis "Utile/perdite su cambi", un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati.

Relativamente all'importo iscritto alla voce C.17-bis si precisa che la parte di utili su cambi realizzata è pari a Euro 71.945, mentre la parte di perdite su cambi non realizzata è pari a Euro -93.014.

Successivamente alla chiusura dell'esercizio, sino alla data di formazione del presente Bilancio, non si sono verificate variazioni dei cambi che possono generare effetti economici e/o patrimoniali significativi.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite e anticipate per tenere conto delle eventuali variazioni delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi specificiamo quanto segue:

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	5.483	31.413	2.016	34.880
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		42.561	1.259	41.302
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	506.016	4.826.855	1.511.806	3.821.065
Avviamento		1.208.970	362.691	846.279
Altre immobilizzazioni immateriali	84.321	443.853	74.158	454.016
Totali	595.820	6.553.652	1.951.930	5.197.542

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2017 ammontano a Euro 5.197.542 (Euro 595.820 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	9.138	0	1.012.032	0	0	0	101.177	1.122.347
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.655	0	506.016	0	0	0	16.856	526.527
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	5.483	0	506.016	0	0	0	84.321	595.820
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	31.414	42.561	4.826.855	0	1.208.970	0	443.854	6.553.654
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	120.897	0	0	120.897

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	2.017	1.259	1.511.806	0	241.794	0	74.159	1.831.035
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	29.397	41.302	3.315.049	0	846.279	0	369.695	4.601.722
Valore di fine esercizio								
Costo	40.552	42.561	5.838.887	0	1.208.970	0	545.031	7.676.001
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.672	1.259	2.017.823	0	362.691	0	91.015	2.478.460
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	34.880	41.302	3.821.065	0	846.279	0	454.016	5.197.542

Costi di impianto ed ampliamento

Nel seguente prospetto si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 3) relativamente ai costi di impianto e di ampliamento.

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Spese di costituzione	5.483		1.827	3.656
Spese modifiche statutarie		31.414	190	31.224
Totali	5.483	31.414	2.017	34.880

Tali costi si riferiscono ai compensi corrisposti allo Studio Notarile Zabban - Notari - Rampolla e Associati in relazione al verbale di Assemblea del 5 dicembre 2017 avente ad oggetto l'aumento di capitale sociale e la trasformazione della società da Società a Responsabilità Limitata in Società per Azioni e l'adozione di un nuovo testo di statuto sociale.

Sono stati iscritti nella voce in commento con l'autorizzazione del Collegio Sindacale.

Costi di sviluppo

Le spese per sviluppo di App sostenute nel corso dell'esercizio sono pari ad euro 42.561,54.

Il credito di imposta su tali spese certificate ammonta ad euro 21.280,77, di cui euro 7.661,99 di competenza del 2017.

Tali spese sono state capitalizzate e figurano come "Costi di sviluppo" nell'attivo di stato patrimoniale.

Sono stati iscritti nella voce in commento con l'autorizzazione del Collegio Sindacale.

Tale voce comprende i costi sostenuti dalla società nel corso dell'esercizio 2017 per la realizzazione del programma denominato "SRSY APL".

I costi capitalizzati sono relativi a costi sostenuti per l'acquisizione di conoscenze e informazioni tecniche (beni immateriali) - quali ad esempio le spese per conoscenze tecniche riservate, risultati di ricerche già effettuate da terzi, "contratti di know how", "licenze di know how", programmi per elaboratore tutelati da diritto d'autore (software coperti da copyright).

Il progetto risulta chiaramente definito, identificato e misurabile, è stato valutato realizzabile ed i relativi costi recuperabili tramite l'applicazione dello stesso

Avviamento

La voce *Avviamento* è il valore iscritto dalla società danese incorporata DFP Group a tale titolo e risultante nello stato patrimoniale al 01.01.2017 data di effetto contabile della fusione originato da precedente fusione tra Bending Spoons Aps e DFP Group Aps ed è già stato ammortizzato secondo la sua vita utile al 30% negli esercizi precedenti. Per stimare la vita utile la società ha preso in considerazione ogni informazione disponibile per determinare il periodo entro il quale è probabile che si manifesteranno i benefici economici connessi con l'avviamento.

L'importo pagato ammonta ad euro 1.208.970.

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi da fusione	Fondo Ammortamento da fusione	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo finale	Costo storico	Fondo ammortamento finale
Avviamento:		1.208.970	-120.897	241.794	846.279	1.208.970	362.691
Totali		1.208.970	-120.897	241.794	846.279	1.208.970	362.691

Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

L'importo degli incrementi per acquisizioni di euro 4.826.855 è relativo all'acquisto diretto ed allo sviluppo interno di app mobile appartenenti a diversi archetipi avvenuti nel corso dell'esercizio.

Si tratta nella fattispecie dei seguenti archetipi:

- Photo and video editor
- Photo vault
- Fitness
- Virtual private network (VPN)
- Chat stories
- Wallpapers

Il saldo netto relativo ai diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno ammonta a Euro 3.821.065 (Euro 506.016 alla fine dell'esercizio precedente).

Le spese di Ricerca e sviluppo sostenute per l'acquisizione delle competenze tecniche e know how relative ai suddetti archetipi e alla realizzazione conseguente delle app sono state interamente sostenute nel corso dell'esercizio ed hanno consentito di usufruire dell'agevolazione fiscale come credito di imposta di Ricerca e Sviluppo.

Questa categoria di beni immateriali è ammortizzata a quote costanti in un periodo di 2 anni, vita utile stimata delle applicazioni.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo netto relative alle "Altre immobilizzazioni immateriali" ammonta a Euro 454.016 (Euro 84.321 alla fine dell'esercizio precedente), ed è rappresentato principalmente da "migliorie su beni di terzi" per interventi di manutenzione straordinaria su stabili e beni mobili detenuti in locazione.

La società ha infatti concluso un contratto di locazione per la nuova sede di Corso Como 15 a Milano per la durata di 6 + 6 anni, versando a titolo di deposito cauzionale una garanzia bancaria per un importo pari ad euro 55.000,00 e impegnandosi a sostenere le spese di ristrutturazione e riadattamento per il proprio utilizzo. L'importo per tali spese sostenute nel corso del 2017 ammonta ad euro 443.854, ammortizzato in 6 anni.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Attrezzature industriali e commerciali		16.945	7.058	9.887
Altri beni	110.761	198.693	38.760	270.694
- Mobili e arredi	52.792	90.066	17.657	125.201
- Macchine di ufficio elettroniche	57.974	108.494	21.102	145.366
Totali	110.761	215.638	45.818	280.581

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 280.581 (Euro 110.761 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	0	125.827	0	125.827
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	15.066	0	15.066
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	0	0	0	110.761	0	110.761
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	16.946	198.693	0	215.639
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	5.570	0	0	5.570
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	1.489	38.760	0	40.249
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	9.887	159.933	0	169.820
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	16.946	324.520	0	341.466
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	7.059	53.826	0	60.885
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	9.887	270.694	0	280.581

Le attrezzature industriali e commerciali sono attrezzature varie e minute in parte derivanti dalla fusione della incorporata DFP Group per un costo storico pari ad euro 5.569 e un fondo di ammortamento di pari importo.

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio della voce di Bilancio "Altri beni", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	57.072	68.755	125.827
Fondo ammortamento iniziale	4.280	10.786	15.066
Saldo a inizio esercizio	52.792	57.969	110.761
Acquisizioni dell'esercizio	90.066	108.627	198.693
Ammortamenti dell'esercizio	17.657	21.103	38.760
Saldo finale	125.201	145.493	270.694

I rilevanti incrementi di mobili, arredi, PC e dispositivi per ufficio, sono connessi all'ingresso nella nuova spese e all'incremento del personale della società.

Il software necessario al funzionamento dell'hardware è stato compreso nel valore delle macchine d'ufficio.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
a) Imprese controllate		480.990		480.990
Altri titoli		257.621		257.621
Totali		738.611		738.611

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2017 ammonta complessivamente ad Euro 480.990 derivanti dall'incorporazione della società DFP Group danese.

Gli altri titoli nella presente voce rappresentano un investimento duraturo da parte della Società; risultano iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ai sensi dell'OIC 20. Si informa che gli altri titoli sono imputabili esclusivamente alle Obbligazioni Convertibili emesse da una società americana denominata Creolabs Inc.

Gli incrementi delle partecipazioni sono conseguenti alla già citata fusione per incorporazione della società danese DFP Group e sono costituiti da sei partecipazioni del valore di euro 480.990.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Le partecipazioni in imprese controllate ai sensi dell'art. 2359 c.c. sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie, sulla base dell'ultimo bilancio approvato chiuso il 30 giugno 2017.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
APPEAL MOBILE IVS	Danimarca	¹ 6.724	569.490	186.250	6.724	100,00%	4.468
BENDING SPOONS APPS IVS	Danimarca	1	-	-	-	100,00%	-
BSP US Inc	USA	83	6.407	55.866	83	100,00%	1
CALCULATOR PHOTO VAULT IVS	Danimarca	1	(1.020)	(1.020)	1	100,00%	-
EVERTALE APS	Danimarca	-	-	-	-	90,00%	104.701
HOMEMADE PIZZA IVS	Danimarca	6.724	(3.359)	3.364	6.724	100,00%	11.305
LONELY POLE IVS	Danimarca	6.724	390.374	20.581	6.724	100,00%	293.315
MORE FOLLOWERS AND LIKES IVS	Danimarca	1	5.346	5.346	1	100,00%	-
ROBOT PARROT IVS	Danimarca	6.724	21.525	28.249	6.724	100,00%	67.200
Totale							480.990

Alla data di chiusura dell'esercizio le partecipazioni non presentano un costo superiore alla frazione di Patrimonio Netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata o un valore durevolmente inferiore a quello iniziale.

Non esistono dati di bilancio per Bending Spoons Apps IVS (neocostituita e quindi senza bilanci approvati) e Evertale ApS in liquidazione.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.185.885	695.082	1.880.967	1.880.967	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	821.017	821.017	821.017	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	762.751	2.447.996	3.210.747	3.210.747	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	152.815	152.815			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	28.641	61.744	90.385	89.886	499	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.977.277	4.178.654	6.155.931	6.002.617	499	0

L'incremento dei crediti, tutti esigibili nel breve termine, è connesso all'incremento del fatturato, all'incorporazione avvenuta nell'esercizio e ai crediti tributari.

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti Vs Clienti	1.185.885	1.880.967	695.082
Totale crediti verso clienti	1.185.885	1.880.967	695.082

Crediti verso imprese controllate

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
APPEAL MOBILE IVS		13.165	13.165
BENDING SPOONS APPS IVS		668.810	668.810
CALCULATOR PHOTO VAULT IVS		8.425	8.425

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
HOMEMADE PIZZA IVS		48.995	48.995
LONELY POLE IVS		61.663	61.663
MORE FOLLOWERS AND LIKES IVS		9.998	9.998
ROBOT PARROT IVS		9.961	9.961
Totale crediti verso imprese controllate		821.017	821.017

I crediti verso le società controllate sono principalmente crediti commerciali principalmente relativi a compensi per utilizzo delle APP.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite	3		-3
CreditI IRES/IRPEF		82	82
Acconti IRES/IRPEF		31.391	31.391
CreditI IVA	108.246	239.589	131.343
Altri crediti tributari	654.503	2.939.684	2.285.181
Arrotondamento	-1	1	2
Totali	762.751	3.210.747	2.447.996

Gli altri crediti tributari pari ad Euro 2.939.684 si riferiscono al credito di imposta Ricerca e Sviluppo e corrispondono al 50 % delle spese agevolabili sostenute nel corso del 2017; tali spese, la cui effettività e corretta registrazione contabile è stata certificata dal Collegio Sindacale, sono state anche sottoposte ad asseverazione di conformità alla normativa relativa al credito di imposta ricerca e sviluppo da parte di perito esperto del settore.

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	28.641	89.886	61.245
CreditI verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro	12.499	100	-12.399
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	16.142	89.786	73.644
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio		499	499
Depositi cauzionali in denaro		499	499
Totale altri crediti	28.641	90.385	61.744

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	702.909	466.728	1.169.637
Assegni	0	5.000	5.000
Denaro e altri valori in cassa	2.754	(2.428)	326
Totale disponibilità liquide	705.663	469.300	1.174.963

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	228.446	(174.840)	53.606
Totale ratei e risconti attivi	228.446	(174.840)	53.606

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	228.446	53.606	-174.840
- su abbonamenti e pubblicazioni		10.756	10.756
- su canoni di locazione	10.154	11.793	1.639
- su assicurazione fabbricati	1.486	1.482	-4
- su altri servizi	116.065	29.575	-86.490
- su welfare	100.741		-100.741
Totali	228.446	53.606	-174.840

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 4.769.324 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	10.000	0	0	40.000	0	0		50.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	2.203.013	0	0		2.203.013
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	2.000	0	0	0	0	0		2.000
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	2.331.764	381.212	0		1.950.552
Totale altre riserve	0	0	0	2.331.764	381.212	0		1.950.552
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	725.218	0	0	1.581.121	0	0		2.306.339
Utile (perdita) dell'esercizio	1.601.121	0	0	1.601.121	0	0	1.557.423	1.557.423
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	3.300.000	0		(3.300.000)
Totale patrimonio netto	2.338.339	0	0	7.757.019	3.681.212	0	1.557.423	4.769.327

Le variazioni del Patrimonio Netto sono imputabili a:

1. Riporto a nuovo dell'utile degli esercizi precedenti (2016) per euro 1.601.121;

2. L'incorporazione della società danese DFP Group Aps che ha comportato l'iscrizione di:
 - Maggior capitale sociale per euro 20.000;
 - Riserve sovrapprezzo azioni per euro 2.203.013;
 - Riserva da fusione per euro 1.950.549.
3. Aumento gratuito del capitale sociale di euro 20.000, (da euro 30.000 a euro 50.000) in sede di trasformazione da Srl in Spa del 5 dicembre 2017 mediante l'utilizzo di utili a nuovo;
4. Delibera del 15 dicembre 2017 di acquisto di n. 800.000 azioni proprie asservite al piano di incentivazione per Euro 3.300.000 che hanno determinato la creazione di un'apposita riserva negativa di azioni proprie di pari importo.
5. L'utile di esercizio 2017 di euro 1.557.423.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	50.000	C,U		0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.203.013	C	A,B,C	2.203.013	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	2.000	U	A,B	2.000	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	1.950.552	C,U	A,B,C	1.950.552	0	0
Totale altre riserve	1.950.552			1.950.552	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	2.306.339	U	A,B,C	2.306.339	0	0

Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(3.300.000)			0	0	0
Totale	3.211.904			6.461.904	0	0
Quota non distribuibile				3.378.182		
Residua quota distribuibile				3.083.722		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

L'importo non distribuibile di 3.378.182 è così costituito:

- Riserva negativa di azioni proprie 3.300.000 che diventerà disponibile in caso di annullamento, alienazione o assegnazioni di azioni proprie;
- Costi di impianto e di sviluppo da ammortizzare per euro 76.182;
- Riserva legale di euro 2.000.

L'importo distribuibile di euro 3.083.722 comprende una riserva per arrotondamenti pari ad euro 3 e la riserva da fusione pari ad euro 1.950.549 riferita a:

- eccedenza di capitale sociale dell'incorporata per euro 490;
- riserve di utili e altre riserve dell'incorporata per euro 1.950.059.

Al 31/12/2017 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	307.747	307.747
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	307.747	307.747
Altre variazioni	0	35.376	0	0	35.376
Totale variazioni	0	35.376	0	(307.747)	(272.371)
Valore di fine esercizio	0	35.376	0	0	35.376

Tra i fondi per le imposte sono iscritte passività per imposte differite per Euro 35.376 derivanti dalla società incorporata.

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Altri fondi per rischi e oneri:			
- Fondo rischi credito per Ricerca e Sviluppo 2016	307.747	-307.747	
Totali	307.747	-307.747	

La società nel bilancio 2016 ha iscritto un fondo rischi pari ad euro 307.747 relativo all'esatta quantificazione del credito Ricerca e Sviluppo poiché non era ancora pervenuta risposta all'interpello promosso presso all'Agenzia delle Entrate, nel 2017 tale fondo è stato utilizzato e l'ammontare è esposto nella voce 'Altri ricavi e proventi'.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Nessun dipendente ha optato per l'adesione alla previdenza complementare.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	61.433
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	83.534
Utilizzo nell'esercizio	5.274
Altre variazioni	0
Totale variazioni	78.260
Valore di fine esercizio	139.693

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	500	1.184.500	1.185.000	585.000	600.000	0
Debiti verso banche	0	3.780.317	3.780.317	915.623	2.864.694	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	217.354	968.491	1.185.845	852.317	333.528	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	156.614	156.614	156.614	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	462.399	(337.524)	124.875	124.875	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	78.543	(4.988)	73.555	73.555	0	0
Altri debiti	151.652	65.490	217.142	217.142	0	0
Totale debiti	910.448	5.812.900	6.723.348	2.925.126	3.798.222	0

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio		915.623	915.623
- carte di credito		62.871	62.871
- finanziamenti bancari		852.752	852.752
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio		2.864.694	2.864.694
- finanziamenti bancari		2.864.694	2.864.694
Totale debiti verso banche		3.780.317	3.780.317

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	217.354	852.317	634.963
Fornitori entro esercizio:	80.661	758.404	677.743
- altri	80.661	758.404	677.743
Fatture da ricevere entro esercizio:	136.692	93.913	-42.779
- altri	136.692	93.913	-42.779
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio		333.528	333.528
Fornitori oltre l'esercizio:		333.528	333.528
- altri		333.528	333.528
Totale debiti verso fornitori	217.354	1.185.845	968.491

Debiti verso imprese controllate

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
LONELY POLE IVS		537	537
APPEAL MOBILE IVS		1.108	1.108
MORE FOLLOWERS AND LIKES IVS		1.176	1.176
HOMEMADE PIZZA IVS		4.072	4.072

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
ROBOT PARROT IVS		11.446	11.446
BENDING SPOONS APPS IVS		17.562	17.562
EVERTALE APS		120.713	120.713
Totale debiti verso imprese controllate		156.614	156.614

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES	357.516		-357.516
Debito IRAP	38.890	1.103	-37.787
Erario c.to IVA	154	15.702	15.548
Erario c.to ritenute dipendenti	54.238	90.849	36.611
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	10.556	17.049	6.493
Addizionale comunale	367		-367
Addizionale regionale	639		-639
Imposte sostitutive		173	173
Debiti per altre imposte	40		-40
Totale debiti tributari	462.399	124.875	-337.524

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	74.439	71.194	-3.245
Debiti verso Inail	4.105	1.977	-2.128
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale		384	384
Arrotondamento	-1		1
Totale debiti previd. e assicurativi	78.543	73.555	-4.988

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	151.652	217.142	65.490
Debiti verso dipendenti/assimilati	108.621	212.497	103.876
Debiti verso amministratori e sindaci	21.057	4.645	-16.412
Altri debiti:			
- altri	21.974		-21.974
Totale Altri debiti	151.652	217.142	65.490

Finanziamenti effettuati da soci della società

I debiti verso i soci della società corrispondono al residuo debito verso un socio derivante dall' acquisto di azioni proprie avvenuto a dicembre 2017; non si tratta pertanto di un finanziamento. Si tratta di un debito infruttifero con rimborso a rate mensili entro il 31/12/2019. Tale debito è stato valutato al costo e non al costo ammortizzato in quanto la breve durata ed il pagamento rateizzato rendono non rilevante l'effetto di attualizzazione.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	5.388	5.388
Risconti passivi	0	1.928.102	1.928.102
Totale ratei e risconti passivi	0	1.933.490	1.933.490

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:		1.928.102	1.928.102
- su credito di imposta Ricerca e Sviluppo		1.928.102	1.928.102
Ratei passivi:		5.388	5.388
- altri		5.388	5.388
Totali		1.933.490	1.933.490

Il risconto sul credito di imposta ricerca e sviluppo di euro 1.928.102 è relativo all'allineamento della competenza del credito con la durata del periodo di ammortamento delle immobilizzazioni a cui si riferisce.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	4.717.800	6.868.141	2.150.341	45,58
Altri ricavi e proventi	654.101	1.397.120	743.019	113,59
Totali	5.371.901	8.265.261	2.893.360	

Gli incrementi dei ricavi delle vendite caratteristiche sono dettagliati nella relazione degli amministratori. L'incremento degli altri ricavi e proventi è sostanzialmente imputabile all'effetto del credito Ricerca e Sviluppo.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	6.868.141
Totale	6.868.141

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	12.294	128.098	115.804	941,96
Per servizi	959.876	3.556.251	2.596.375	270,49
Per godimento di beni di terzi	147.213	115.141	-32.072	-21,79
Per il personale:				
a) salari e stipendi	837.722	1.300.091	462.369	55,19
b) oneri sociali	213.846	343.039	129.193	60,41
c) trattamento di fine rapporto	51.129	83.534	32.405	63,38
e) altri costi	204	212.737	212.533	104.182,84
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	524.700	1.831.036	1.306.336	248,97
b) immobilizzazioni materiali	13.111	40.249	27.138	206,99
Accantonamento per rischi	307.747		-307.747	-100,00
Oneri diversi di gestione	93.193	298.485	205.292	220,29
Totali	3.161.035	7.908.661	4.747.626	

Gli incrementi del costo del personale sono connessi alle assunzioni avvenute nel corso dell'esercizio.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	17.188
Altri	30.653
Totale	47.841

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	315	315
Altri proventi	16	16
Totali	332	332

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte correnti	604.033	-602.930	-99,82	1.103
Imposte anticipate		-152.815		-152.815
Totali	604.033	-755.745		-151.712

Le imposte correnti dell'esercizio sono unicamente relative all'IRAP per euro 1.103, non vi è IRES dovuta poichè vi sono rilevanti proventi esenti derivanti dai dividendi delle partecipate ed il contributo per credito di imposta Ricerca e Sviluppo.

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte anticipate di euro 152.815 sono pari al 24 % delle perdite fiscali riportabili e dell'ammortamento dell'avviamento con durata fiscale (1/18) diversa da quella civilistica.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a conto economico e le voci escluse dal computo, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente			Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee						
Amm.to avviamento e marchi				174.629	174.629	174.629	174.629
Totale differenze temporanee deducibili				174.629	174.629	174.629	174.629
Perdite fiscali				433.721		433.721	
Aliquote IRES e IRAP	27,50	24,00	3,90			24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate				146.004	6.811	146.004	6.811

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Come evidenziato dallo schema del rendiconto finanziario, predisposto con il metodo indiretto, nell'esercizio si è registrato un incremento della liquidità per Euro 469.300.

I flussi finanziari più rilevanti sono commentati di seguito:

- Flusso finanziario dell'attività operativa

2.807.356

- Flusso finanziario dell'attività di investimento

-7.381.438

- Flusso finanziario dell'attività di finanziamento

5.043.382

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2017.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	26
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	26

Nel corso del primo trimestre 2018 il personale si è ulteriormente incrementato fino ad arrivare a 48 unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2017, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	349.500	1.500
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Il compenso del Collegio sindacale è riferito al solo mese di dicembre 2017 in quanto istituito con l'atto di trasformazione in SPA del dicembre 2017.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti al revisore legale (alla società di revisione) per le prestazioni rese, distinte tra servizi di revisione legale e altri servizi.

Si informa che il Compenso del Revisore e del Collegio Sindacale per la Revisione Legale dei conti ammonta ad Euro 8.320. Non si sono dati incarichi per altri servizi e, pertanto, i compensi relativi a tali attività sono pari a zero.

Categorie di azioni emesse dalla società

Come prescritto dal punto 17 dell'art. 2427 del Codice Civile, i dati sulle azioni che compongono il capitale sociale e il numero ed il valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dal prospetto che segue.

Descrizione	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Ordinarie	5.000.000	50.000	5.000.000	50.000
Totale	5.000.000	50.000	5.000.000	50.000

Il capitale sociale è composto da numero 5.000.000 di azioni del valore nominale di 0,01 ciascuna.

La società nel 2017 ha previsto l'emissione di azioni di categoria E senza diritto di voto in attuazione del piano di incentivazione. Nel 2018 sono state attribuite numero 15.399 categoria E a servizio dello Stock Option Plan 2017 e numero 173.845 a servizio dello Stock Option Plan 1.0.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. Vi segnaliamo l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime sono distintamente indicate.

La società ha sottoscritto:

- in data 18/07/2016 la fideiussione bancaria n. 460011582365 emessa dalla Banca UNICREDIT per un importo pari ad euro 55.000 in favore della società ANTIRION SGR S.P.A. in sostituzione del deposito cauzionale relativo al contratto di locazione dell'immobile in Corso Como,15 a Milano.
- in data 18/07/2016 la fideiussione bancaria n. 460011582366 emessa dalla Banca UNICREDIT per un importo pari ad euro 134.200 in favore della società ANTIRION SGR S.P.A. a garanzia dell'esatto e puntuale pagamento del canone di locazione dell'immobile in Corso Como,15 a Milano.
- in data 29/05/2017 la fideiussione bancaria n. 4104395 emessa dalla Banca CREDIT AGRICOLE CARIPARMA per un importo pari ad euro 200.000 in favore della società AMERICAN EXPRESS SERVICE EUROPE LIMITED a garanzia dell'utilizzo delle carte di credito; tale fideiussione è stata aumentata ad euro 300.000 in data 23/11/2017.
- in data 13/06/2017 un contratto di costituzione in pegno rappresentato dal saldo del deposito a risparmio vincolato Carige Rendimento Attivo nr. 1408/93/44 presso Sede di Milano 2390 pari a euro 50.000 relativo al credito di euro 350.000 utilizzabile presso la sede di Milano 2390 in forma di Mutuo Mobiliare Chirografario BEI per copertura circolante/investimento Tecnico.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio le operazioni effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato. In ogni caso nella tabella seguente vengono esposte le operazioni con parti correlate:

Voce	Soc. controll.	Soc. colleg.	Dirigenti	Altre parti corr.
Proventi da partecipazioni	1.090.221			
Crediti commerciali	821.017			
Debiti commerciali	156.614			

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c., si segnala che a gennaio 2018 è stata data esecuzione al piano di incentivazione 2017 essendo stato raggiunto il relativo obiettivo di performance prefissato.

Il 30.01.2018 è stato approvato un piano di incentivazione per il 2018 (Stock Option Plan 2018 o SOP 2018) con il relativo Regolamento.

In data 19.02.2018 è stato emesso un prestito obbligazionario non convertibile per massimi nominali euro 2.000.000 per gli anni 2018-2019, la cui finestra di investimento è stata bloccata dalla società in data 16.03.2018, dopo aver raccolto l'importo euro 929.200.

In data 28.02.2018 è stato deliberato un ulteriore piano di stock option (Stock Option Plan 1.0 o SOP 1.0) di durata quadriennale con maturazione mensile.

A febbraio 2018, è stata ritirata la fideiussione bancaria n. 4104395 emessa dalla Banca CREDIT AGRICOLE CARIPARMA ed è stata rilasciata una Standby Letter of Credit di pari importo da parte della medesima banca in favore della società AMERICAN EXPRESS SERVICE EUROPE LIMITED.

La società ha ricevuto comunicazione di ammissione nel Gruppo ELITE di Borsa Italiana in data 30 Marzo 2018.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Informazioni richieste dalla legge in merito a startup e PMI innovative

Ai sensi dell'art. 25 del D.L. 179/2012, le spese sostenute per ricerca e sviluppo, pari a 5.879.368 Euro, sono superiori al 3% del valore tra il valore della produzione pari a Euro 247.958.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	8.000
- a nuovo	1.549.423
Totale	1.557.423

Effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 6-bis) dell'art. 2427 del Codice Civile, evidenziamo che non si sono verificate delle variazioni significative dei cambi valutari tra la data di chiusura dell'esercizio e la data di formazione del progetto di Bilancio.

Dichiarazione di conformità del bilancio

MILANO, 30 Marzo 2018

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Patarnello Francesco

Il sottoscritto Patarnello Francesco, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.

